
DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 1 di 10

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1033 del 05/07/2022

OGGETTO: Impegno di spesa della somma occorrente per l’anno 2022 riferita al servizio a domanda
individuale Refezione Scolastica dato agli alunni della scuola dell’infanzia e degli alunni
della Scuola Media Statale di I grado Don Salvatore Vitale

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA TURISMO CED-Provveditorato

DIRIGENTE RESPONSABILE Dott. Giuseppe De Rosa

SERVIZIO ISTRUZIONE SERVIZI SCOLASTICI CULTURA EVENTI SOCIO CULTURALI
TURISMO BIBLIOTECA GESTIONE IMPIANTI E ATTIVITA' SPORTIVE n. 303 del 10/06/2022



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 2 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 17.01.2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Sociali –
Istruzione - Sport Cultura Turismo;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 29/06/2022, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 170 del D.lgs. n.
267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2022-2024;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 86 del 29/06/22, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174 del D.lgs. n.
267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2022-2024;

Premesso che:
- con la Determinazione Dirigenziale n. 507 del 28.03.2018 veniva indetta una procedura aperta per l’affidamento
dell’appalto del servizio di refezione scolastica nelle scuole statali dell’infanzia degli otto Circoli Didattici e secondaria di I
grado a Tempo Pieno, don Salvatore Vitale, per l’importo complessivo, comprensivo di oneri ed IVA al 4%, di €.
2.496.000,00, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n.
50/2016, demandando alla Stazione Unica Appaltante del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la
Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata;
- l’intera procedura è stata portata più volte all’attenzione del Tribunale Amministrativo Regionale, in particolare il TAR
Campania, con propria sentenza n. 5892 dell’11.12.2019, in accoglimento delle istanze dei ricorrenti Sirio S.r.l. (I
classificata) ed R.T.I. Idealfood (II classificata) che avevano proposto ricorsi giurisdizionali amministrativi per ottenere
l’annullamento del Decreto Provveditoriale S.U.A. n. 146/2019, del provvedimento del RUP e della Determina Dirigenziale
n. 1418/2019, fissando, tra l’altro, l’obbligo per la Stazione Appaltante di riesaminare le offerte con riguardo al sub-
procedimento di verifica della congruità in materia di costo del personale mediante lo svolgimento del contraddittorio;

 

Dato atto che questo Settore, demandando al nuovo RUP, ottemperava alla sentenza TAR 5892/2019 mediante lo

svolgimento del contraddittorio con le due ditte ricorrenti ovvero con la società SIRIO s.r.l. con sede legale alla via Tenente

V. Barone n. 15, Cercola (NA) e con la RTI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s. con sede legale alla via

Agostino De Pretis n. 88, Napoli e che con propria nota n. 26950 del 10.03.2021 il RUP trasmetteva alla Stazione Unica

Appaltante presso il Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la

Basilicata gli esiti della verifica di congruità nell’ambito della precipua attività sub procedimentale;

- detto Provveditorato, esaminata la verifica, con nota assunta al protocollo dell’Ente numero 40760 del 13.04.2021

trasmetteva il decreto provveditoriale n. 116 del 12.04.2021 formulando la proposta di aggiudicazione del servizio di

Refezione Scolastica nei confronti della Società SIRIO s.r.l. con sede in Cercola alla via Tenente Barone n. 15, Codice

Fiscale 04865020632 e successivo decreto provveditoriale n. 222/2021, assunto al protocollo generale dell’Ente in data

05.10.2021, numero 101091, con il quale la SUA dichiarava l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione del servizio triennale

di Refezione Scolastica del Comune di Giugliano in Campania da attuarsi nelle scuole dell’Infanzia degli otto circoli

didattici e secondaria di I grado Don Salvatore Vitale nei confronti della Società SIRIO s.r.l. con sede in Cercola alla via

Tenente Barone 15, Codice Fiscale 04865020632;

Preso atto dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del servizio di Refezione Scolastica, giusto decreto del

Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la Basilicata per n. 222/2021, la

ditta SIRIO srl, nella persona del Legale Rappresentante signor Silvano Salvatore, in virtuà di sottoscrizione di apposito

Verbale di Consegna del Servizio in data 07.10.2021, ha accettato la consegna dello stesso, sotto riserva di legge, nelle

modalità fissate dal Capitolato d’Appalto e nelle more delle verifiche di legge previa stipula del contratto con presunta data

di avvio del servizio di Refezione Scolastica per il giorno 25.10.2021, servizio avviato di fatto il giorno 08.11.2021;



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 4 di 10

Tenuto conto che:

- la vicenda giurisdizionale è ancora in corso e che la RTI IDEALFOOD di Fiorenzano Antonio & C. s.a.s. con sede legale

alla via Agostino De Pretis n. 88, ha promosso ricorso presso l’Autorità Amministrativa Regionale contro la società SIRIO

s.r.l., ricorso accolto accolto dal TAR con Sentenza 8059/2021;

- in ottemperanza alla Sentenza TAR 8059/2021 il Settore procedeva con propria determinazione dirigenziale n. 2021 del

31.12.2021 alla presa d’atto della stessa dichiarando l’aggiudicazione in favore della RTI IDEALFOOD di Fiorenzano

Antonio & C. s.a.s.;

- il richiamato provvedimento, impugnato dalla ditta SIRIO s.r.l., a seguito di Ricorso Giurisdizionale n. 191/200 veniva

sospeso dal TAR Campania con Sentenza n. 200/2022;

- la ditta SIRIO srl, di contro, proponeva ulteriore ricorso presso il Consiglio di Stato per la revisione di quanto stabilito dal

TAR con Sentenza n. 8059/2021 e che lo stesso Consiglio di Stato, con propria Sentenza 680/2022, chiedeva un

approfondimento della verifica di congruità dell’offerta relativa al sub – procedimento di gara approvata con Determina

dirigenziale n. 507/2018, di cui all’art. 24 (cosiddetta Clausola Sociale) del relativo Disciplinare, approfondimento in corso

di definzione;

Preso atto che la ditta SIRIO srl al momento sta svolgendo il servizio di Refezione Scolastica e che, trattandosi di servizi che
favoriscono la permanenza a scuola dei minori, garantendo l’aggregazione e la socializzazione dei bambini e delle bambine è
necessario garantirne la continuità;

Acquisita in data 29.12.2021 dalla Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (BDNA) del Ministero
dell’Interno Ministero in data 29.12.2021, Pr_NAUTG_ 0309637 del 15.10.2021 l’informazione che a carico della ditta
SIRIO s.r.l. e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs n. 159/20211 non sussistono le cause di decadenza, di
sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011 né le situazioni di cui all’art. 84, comma 4, e all’art. 91,
comma 6, del medesimo decreto legislativo;

Per la richiamata DITTA SIRIO s.r.l. il Documento Unico di Regolarità Contributiva è risultato regolare come da richiesta
INAIL 32697506 del 24.04.2022, in scadenza al 22.08.2022;

Ribadito che il servizio di Refezione Scolastica si configura come servizio che favorisce la permanenza a scuola dei minori,

la loro partecipazione alle attività scolastiche e garantisce l’aggregazione e la socializzazione dei bambini e delle bambine

che attraverso la fruizione della mensa condividono esperienze sociative; 

Preso atto che si è proceduto con l'adozione delle determinazioni dirigenziali atte ad impegnare la spesa per l'annualità

2021, giuste determine n. 487 del 13.05.2021 e n. 1952 del 26.12.2021, è opportuno e necessario impegnare la spesa

occorrente per l’anno 2022 che può essere quantificata in €. 580.000,00 in virtù del conteggio dei pasti già erogati e di quelli

da erogare fino a tutto il 2022, rinviando gli impegni di spesa per gli anni successivi ad avvenuta definizione della vicenda

giurisdizionale;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e che
sono assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale del Trasparenza ed Integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano
Triennale Anticorruzione;

Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dalla dipendente dott.ssa Raffaella Ciccarelli
consente al sottoscritto dott. Giuseppe De Rosa di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000;

Visto il CIG: 7421227E3E



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 5 di 10

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 23.05.2022 ad oggetto “Refezione Scolastica. Servizio a domanda
individuale. Tasso di copertura anno 2022”, ha determinato, nella misura del 60%, il tasso di copertura del servizio di Refezione
Scolastica
Visti: gli artt. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e trascritti

1. di dare atto che a fronte del servizio reso da febbraio a maggio 2002 dalla ditta SIRIO srl e per quanto si andrà a rendere da
ottobre a dicembre 2022, la somma occorrente da impegnare è pari ad € 580.000,00 in virtù del conteggio dei pasti già erogati e
di quelli da erogare fino a tutto il 2022, rinviando gli impegni di spesa per gli anni successivi ad avvenuta definizione della
vicenda giurisdizionale;
2. di impegnare per il servizio di refezione scolastica, occorrente per l’annualità 2022, la somma di €. 580.000.00 alla Missione
04, Programma 6, Titolo 1, capitolo 10312301 denominato “Spese per il servizio delle mense scolastiche” del Bilancio
Pluriennale 2022-2024;
3. di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di impegno agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33
del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma recata dall’art.
147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000

 
 

Il sottoscritto Dottor Giuseppe De Rosa , Dirigente del Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Cultura e Turismo, presso il
comune di Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità , in relazione all’art. 6 bis della legge 07.08.1990 n. 241 , ai
sensi e per gli effetti della Legge 6 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28.12.2000 n.445,
DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è
fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,atti endoprocedimentali.

Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Dott. Giuseppe De Rosa, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 6 di 10

Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 7 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: Impegno di spesa della somma occorrente per l’anno 2022 riferita al servizio a domanda
individuale Refezione Scolastica dato agli alunni della scuola dell’infanzia e degli alunni
della Scuola Media Statale di I grado Don Salvatore Vitale

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 05/07/2022 Il Dirigente
Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 8 di 10



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 9 di 10

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1033 del 05/07/2022

Attestazione ai sensi dell'art. 183 comma 7, del D. Lgs n. 267/00

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Si assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è
esecutivo a norma dell’art. 183, comma 7, D.Lgs 267/00.
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.006 04.06 10312301 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

296 N. 2212 € 580.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

SIRIO S.R.L.

Descrizione Impegni Assunti

Refezione Scolastica dato agli alunni della scuola dell’infanzia e degli alunni della Scuola Media Statale di I
grado Don Salvatore Vitale

Lì, Data 05/07/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
dott. Giuseppe De Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.



DETERMINA n. 1033 del 05/07/2022

Pag. 10 di 10

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


